

CONTO ECONOMICO**RICAVI****A VALORE DELLA PRODUZIONE****1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI DI SERVIZI**

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Situazione al 31/12/99	Situazione al 31/12/98	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Attività di promozione	1.262	1.051	211	20,08
B) Attività di assistenza	11.667	10.322	1.345	13,03
C) Attività di informazione	95	88	7	7,95
D) Attività di controllo e diritti settore agroalimentare	14.216	14.243	-27	-0,19
Totale	27.240	25.704	1.536	5,98

Si riportano di seguito le situazioni analitiche delle entrate da corrispettivo derivanti dalle singole attività articolate per natura di ente committente:

A) Attività di promozione

(Valori in milioni di Lire)

Committenti	Situazione al 31/12/99	Situazione al 31/12/98	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	304	265	39	14,72
Altri Enti Pubblici	799	751	48	6,39
Privati	159	35	124	354,29
Totale	1.262	1.051	211	20,08

Nell'ambito dell'attività di promozione i ricavi sono così articolati:

(Valori in milioni di Lire)

	Totale 1999	Totale 1998	Variazioni val. ass.	Variazioni %
-MIPA	790	65	725	1115,38
-Minindustria	0	685	-685	-100,00
-Privatistiche	472	301	171	56,81
Totale	1.262	1.051	211	20,08

La voce "Ricavi da privatistiche" è strettamente dipendente dalla metodologia di contabilizzazione dell'Istituto: è infatti previsto che tutte le commesse che non raggiungono in valore i 50 milioni di Lire vengono rendicontate tra i "Ricavi dei servizi di assistenza".

B) Attività di assistenza

(Valori in milioni di Lire)

Committenti	Situazione al 31/12/99	Situazione al 31/12/98	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	339	183	156	85,25
Altri Enti Pubblici	1.176	944	232	24,58
Privati	10.152	9.195	957	10,41
Totale	11.667	10.322	1.345	13,03

Nell'ambito dell'attività di assistenza i ricavi sono così articolati:

(Valori in milioni di Lire)

	Totale 1999	Totale 1998	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Corrispettivi per servizi di assistenza	11.666	10.322	1.344	13,02
a) assistenza operatori italiani	9.793	8.042	1.751	21,77
b) abbonamenti	1.222	1.303	-81	-6,22
c) convenzioni Enti Fieristici	242	345	-103	-29,86
d) convenzione M.A.E.	343	498	-155	-31,12
e) corrispettivi per servizi di formazione	36	96	-60	-62,50
f) corrispettivi per servizi a consociate	30	38	-8	-21,05
Totale	11.666	10.322	1.344	13,02

C) Attività di informazione

(Valori in milioni di Lire)

Committenti	Situazione al 31/12/99	Situazione al 31/12/98	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	0	0	0	0
Altri Enti Pubblici	1	1	0	0,0
Privati	95	87	8	9,2
Totale	96	88	8	9,09

Nell'ambito dell'attività di informazione i ricavi sono così articolati:

(Valori in milioni di Lire)

	Totale 1999	Totale 1998	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Corrispettivi vendita pubblicazioni	74	60	14	23,33
Corrispettivi vendita servizi informatici	22	28	-6	-21,43
Totale	96	88	8	9,09

D) Attività di controllo e diritti del settore agroalimentare

(Valori in milioni di Lire)

Committenti	Situazione al 31/12/99	Situazione al 31/12/98	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	111	144	-33	-22,92
Altri Enti Pubblici	13.500	13.500	0	0,00
Privati	605	599	6	1,00
Totale	14.216	14.243	-27	-0,19

Relativamente all'attività di controllo verso altri enti pubblici il dato si riferisce per 13.500 milioni di Lire alla convenzione stipulata con l'AIMA per il servizio di controllo di qualità espletato in esecuzione della normativa comunitaria e nazionale per i prodotti ortofrutticoli commercializzati allo stato fresco all'interno dell'Unione Europea.

A. VALORE DELLA PRODUZIONE**5.1) ALTRI RICAVI E PROVENTI**

(Valori in milioni di Lire)

	Situazione al 31/12/99	Situazione al 31/12/98	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Altri proventi	2.837	3.345	-508	-15,19

Includono rimborsi di tasse di consumo (1.501 milioni di Lire), i "premi fedeltà" riconosciuti da fornitori (104 milioni di Lire), rimborso spese di affitto abitazione del personale di ruolo in servizio presso alcuni uffici ICE all'estero (838 milioni di Lire), rimborso uso dei servizi da parte di consociate (305 milioni di Lire), nonché recuperi di spese varie (89 milioni di Lire).

A. VALORE DELLA PRODUZIONE -**5.2 CONTRIBUTI****5.2a) Contributo annuale alle spese di funzionamento**

(Valori in milioni di Lire)

	Situazione al 31/12/99	Situazione al 31/12/98	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Contributo di funzionamento	200.000	180.000	20.000	11,11

La voce si riferisce al contributo statale per il funzionamento dell'Istituto.

5.2b) Contributo annuale per il finanziamento del piano di attività

(Valori in milioni di Lire)

	Situazione al 31/12/99	Situazione al 31/12/98	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Contributo finanziamento piano attività	67.228	24.637	42.591	172,87

Si riferisce alle quote riferita ai Piani di Attività 1998 e 1999 utilizzate nell'esercizio.

5.2c) Contributo settore informatico (art. 23, comma 1, D.L. 143/98)

	Situazione al 31/12/99	Situazione al 31/12/98	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Contributo settore informatico	1.503	0	1.503	

Si riferisce alla quota del contributo settore informatico - SINCE, di cui all'art. 23, comma 1, del D.L. 143/98, utilizzata nell'esercizio e per la quale è stata inoltrata richiesta di rimborso al Mincomes.

A. VALORE DELLA PRODUZIONE**5.3) ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI**

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Totale 1999	Totale 1998	Variaz. val. ass.	Variaz. %
a) Assegnazioni per iniziative promozionali a carico dello stato di previsione della spesa del MINCOMES - Programma Promozionale-	910	32.162	-31.252	-97,17
b) Compartecipazione delle Regioni alle spese per la realizzazione del programma promozionale	5.898	6.433	-535	-8,32
c) Compartecipazione di altri Enti del settore pubblico alle spese per la realizzazione del programma promozionale	8.213	7.410	803	10,84
d) Compartecipazione delle imprese alle spese per la realizzazione del programma promozionale	37.759	34.679	3.080	8,88
e) Concorso di istituzioni comunitarie alle spese di programma e di sviluppo degli scambi commerciali con l'Estero	288	165	123	74,55
f) Altre assegnazioni promozionali	5.581	6.652	-1.071	-16,1
g) Altri proventi al programma promozionale	0	0	0	0
TOTALE	58.649	87.501	-28.852	-32,97

Le voci esposte nelle tabelle 5.2b), 5.2c) e 5.3) trovano inserimento tra i ricavi del conto economico per lo stesso importo presente tra i costi rilevati per la effettuazione delle iniziative promozionali e per la realizzazione del progetto SINCE.

Le poste del conto economico afferenti tali attività come è noto non possono influire per la loro natura sul risultato economico d'esercizio.

L'evidenziazione completa della voce 5.2b) e 5.3) delle suesposte tabelle è presente come già precedentemente indicato in allegato alla nota integrativa (All. 5).

Nella voce f) "Altre Assegnazioni Promozionali" figurano i ricavi riguardanti le varie convenzioni stipulate con il Ministero Politiche Agricole e con il Ministero dell'Industria.

L'allegato n. 6 evidenzia la disaggregazione dell'attività promozionale articolata per Committente/ Progetto.

Al fine di garantire il raccordo tra la contabilità dell'Istituto improntata ai principi di competenza economica e la contabilità di Stato sono state inserite nel prospetto di raccordo del Bilancio con la contabilità Generale dello Stato le seguenti voci di rettifica, relative al programma Mincomes:

- 1) nel prospetto delle spese sono stati rettificati in diminuzione i costi dell'Esercizio 1999 di competenza finanziaria di esercizi precedenti per un ammontare di 35.391 milioni di Lire.
- 2) nel prospetto delle entrate finanziarie sono stati rettificati in diminuzione per un importo pari a quello evidenziato nel punto precedente i ricavi dell'esercizio 1999 di competenza finanziaria di esercizi precedenti.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

Nei costi della produzione troviamo anche le spese sostenute per la realizzazione del progetto SINCE che, anche se nelle tabelle sono ricomprese nell'attività istituzionale, vengono poi specificate a margine.

L'assimilazione delle spese SINCE all'attività istituzionale è dovuta alla natura del contributo Mincomes per il settore informatico, che è trasferito all'Istituto solo dopo la rendicontazione dei costi sostenuti.

6) MATERIALI DI CONSUMO, SCORTA E MERCI

(Valori in milioni di Lire)				
	1999	1998	Variazioni val. ass	Variazioni %
6. Materiale di consumo di scorta e merci	6.647	6.287	360	5,73

Comprende le spese per l'acquisto di materiale di consumo quali pubblicazioni, materiale promozionale, tecnico e didattico, forniture per uffici, spese tipografiche per le pubblicazioni periodiche, tecniche e promozionali dell'Istituto, nonché altri acquisti particolari quali acquisti di

carburanti e lubrificanti per automezzi, acquisti per vestiario e divise, sementi e acquisti di rappresentanza.

Le spese di cui alla pagina precedente ripartite per attività istituzionale, SINCE e commesse promozionali, risultano così articolate:

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Totale 1999	Attività Istituzionale + SINCE				Commesse Promozionali			
		1999	1998	Variaz. v.a.	Variaz. %	1999	1998	Variaz. v. a.	Variaz. %
Pubblicazioni	1.124	988	1.430	-442	-30,91	136	180	-44	-24,44
Materiale promozionale, tecnico e didattico	1.344	267	347	-80	-23,05	1.077	1.016	61	6
Forniture per uffici	2.298	1.504	1.508	-4	-0,27	794	509	285	55,99
Spese tipografiche	1.770	226	224	2	0,89	1.544	970	574	59,18
Pubblicazioni ICE	110	84	90	-6	-6,67	26	13	13	100
Diversi									
Totale	6.646	3.069	3.599	-530	-14,73	3.577	2.688	889	33,07

I costi del progetto SINCE sono così articolati; pubblicazioni (20 milioni di Lire) e forniture per uffici (11 milioni di Lire).

B. COSTI DELLA PRODUZIONE**7) PRESTAZIONI DI SERVIZI**

(Valori in milioni di Lire)

	1999	1998	Variazioni v.a.	Variazioni %
7. Prestazioni di servizi	162.018	141.474	20.544	14,52

Il valore delle "Prestazioni di servizi" include i seguenti aggregati di spesa come sopra articolati per attività istituzionale, SINCE e commesse promozionali.

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Totale 1999	Attività Istituzionale + SINCE				Commesse Promozionali			
		1999	1998	Variaz. v.a.	Variaz. %	1999	1998	Variaz. v.a.	Variaz. %
Servizi informatici	11.031	10.743	7.480	3.263	43,62	288	702	-414	-58,97
Pubblicità e p.r. istituzionale	17.643	1.156	541	615	113,68	16.487	18.573	-2.086	-11,23
Energia elettrica	1.723	1.346	1.390	-44	-3,17	377	254	123	48,43
Telecomunicazioni	7.003	5.591	5.777	-186	-3,22	1.412	1.331	81	6,09
Quote associative e simili	213	163	205	-42	-20,49	50	100	-50	-50
Assistenza ed informazioni	2.042	1.707	1.248	459	36,78	335	145	190	131,03
Noleggi	26.169	971	846	125	14,78	25.198	20.247	4.951	24,45
Canoni leasing	52	36	11	25	227,27	16	7	9	128,57
Affitti	52.069	13.393	13.294	99	0,74	38.676	32.981	5.695	17,27
Servizi sanitari	148	146	76	70	92,11	2	0	2	0,00
Vigilanza	1.018	750	565	185	32,74	268	210	58	27,62
Conduzione impianti tecnici	304	302	358	-56	-15,64	2	3	-1	-33,33
Servizi organizzativi	14.276	586	435	151	34,71	13.690	10.564	3.126	29,59
Servizi e Consulenze legali	408	358	299	59	19,73	50	17	33	194,12
Consulenze fiscali	79	79	73	6	8,22	0	0	0	0,00
Consulenze amministrative	149	141	148	-7	-4,73	8	25	-17	-68
Consulenze artistiche	3	0	0	0	0,00	3	2	1	50
Spese notarili	7	1	1	0	0,00	6	0	6	0,00
Altre consulenze	3.932	605	309	296	95,79	3.327	2.552	775	30,37
Borse di studio	1.272	96	42	54	128,57	1.176	778	398	51,16
Formazione operatori esterni	3.167	42	39	3	7,69	3.125	2.286	839	36,7
Onorari e compensi per incarichi speciali	863	186	124	62	50	677	729	-52	-7,13
Prestazioni di terzi	5.502	1.301	731	570	77,98	4.201	4.095	106	2,59
Trasporti e facchinaggio	2.139	840	943	-103	-10,92	1.299	954	345	36,16
Magazzinaggio e									
Sdoganamento	163	81	89	-8	-8,99	82	96	-14	-14,58
Pulizia locali	2.010	1.712	1.874	-162	-8,64	298	139	159	114,39
Manutenzioni e riparazioni	1.679	1.673	1.553	120	7,73	6	12	-6	-50
Premi assicurativi	478	370	309	61	19,74	108	82	26	31,71
Missioni operatori	5.234	234	70	164	234,29	5.000	4.594	406	8,84
Spese organi sociali	941	941	886	55	6,21	0	1	-1	-100
Erogazioni a terzi	22	1	0	1	0,00	21	43	-22	-51,16
Spese personale dipendente									
altri enti	32	0	0	0	0,00	32	36	-4	-11,11
Spese di rappresentanza	229	161	74	87	117,57	68	112	-44	-39,29
Marchio all'export	18	18	14	4	28,57	0	0	0	0,00
Totale	162.018	45.730	39.804	5.926	14,89	116.288	101.670	14.618	14,38

I costi del progetto SINCE sono così articolati; servizi informatici (3 milioni di Lire), spese per telecomunicazioni (5 milioni di Lire), spese per servizi di assistenza ed informazione (533 milioni di lire), servizi legali (2 milioni di Lire), altre consulenze e servizi (120 milioni di lire), onorari e compensi per incarichi speciali (14 milioni di Lire), prestazioni di terzi (562 milioni di Lire) e spese per organi sociali (3 milioni di Lire).

In ottemperanza al disposto dell'art.2427 unico comma n°15/16 Cod. Civ., così come modificato dalla IV Direttiva CEE, viene inserito qui di seguito l'ammontare dei compensi spettanti agli organi sociali dell'Istituto.

(Valori in milioni di Lire)				
Organi sociali	Costi 1999	Costi 1998	Variaz. val. ass.	Variaz. %
Presidente (1)	324	343	-19	-5,54
Collegio dei Revisori	97	86	11	12,79
Consiglio di Amministrazione	235	238	-3	-1,26
Indennità rimborso spese di viaggio per i componenti degli Organi sociali	273	190	83	43,68
Spese varie di funzionamento Organi dell'Ente	11	29	-18	-62,07
Totale	940	886	54	6,09

- 1) Le spese comprendono l'indennità di carica lorda (238 milioni di Lire), gli oneri previdenziali (26 milioni di Lire), oltre alle spese di viaggio e soggiorno per l'espletamento dell'incarico presso la Sede centrale (60 milioni di Lire).

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

9) PERSONALE

(Valori in milioni di Lire)				
Categorie	1999	1998	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Salari e stipendi(*)	46.462	53.576	-7.114	-13,28
B) Oneri sociali	15.438	16.188	-750	-4,63
C) Accantonamento al Fondo T.F.R.	5.588	5.018	570	11,36
E) Indennità di sede estera	22.053	19.999	2.054	10,27
F) Costo del personale locale	34.924	32.381	2.543	7,85
G) Altri costi	25.020	24.405	615	2,52
Totale	149.485	151.567	-2.082	-1,37

- (*) comprende la retribuzione del Direttore Generale assunto ai sensi dell'art. 6, primo comma, della legge 68/97 con contratto dirigenziale di diritto privato al lordo degli oneri fiscali e previdenziali

Il costo del lavoro risulta così disaggregato:

Categorie	Attività Istituzionale + SINCE				Commesse Promozionali			
	1999	1998	Variaz. v. a.	Var. %	1999	1998	Variaz v.a.	Var. %
A) Salari e stipendi	46.462	53.576	-7.114	-13,28	0	0	0	0
B) Oneri sociali	15.438	16.188	-750	-4,63	0	0	0	0,00
C) Accantonamento al F.do T.F.R.	5.588	5.018	570	11,36	0	0	0	0,00
E) Indennità di sede estera	22.053	19.999	2.054	10,27	0	0	0	0,00
F) Costo del personale locale	32.443	30.278	2.165	7,15	2.481	2.104	377	17,92
G) Altri costi	20.462	20.796	-334	-1,61	4.558	3.609	949	26,3
Totale	142.446	145.855	-3.409	-2,34	7.039	5.713	1.326	23,21

A) Salari e stipendi

Comprende la retribuzione del personale di ruolo nonché la quota dell'accantonamento delle "Ferie maturate e non godute".

B) Oneri sociali

Include le somme di competenza del 1999 da versare agli Enti Previdenziali ed assistenziali a titolo di contributi obbligatori sulle retribuzioni. La Voce comprende anche la quota di oneri rapportata all'accantonamento delle "Ferie maturate e non godute".

C) Accantonamento al Fondo Trattamento di Fine Rapporto

L'importo di 5.588 milioni di Lire riguarda esclusivamente l'accantonamento riferito al personale di ruolo.

F) Costo del personale locale

Il costo del personale locale è al lordo della quota parte a carico dell'Istituto dei contributi versati agli enti previdenziali stranieri, nonché della quota annuale dell'accantonamento riferito al trattamento di fine rapporto pari a 952 milioni di Lire.

Tale voce comprende anche i costi del progetto SINCE che ammontano a 11 milioni di Lire.

G) Altri costi

Riguardano tra l'altro le spese per missioni e di trasferimento così articolate:

- 4.540 milioni di Lire per missioni riguardanti l'attività promozionale;
- 1.106 milioni di Lire per costi di missione e trasferimento della Sede Centrale;
- 2.491 milioni di Lire per costi di missione e trasferimento della Rete Italia;
- 1.886 milioni di Lire per costi di missione e trasferimento della Rete Estera.

Gli altri costi, che riguardano i compensi per il lavoro straordinario, i premi e le incentivazioni al personale compresi i benefici assistenziali e sociali, sono ricompresi in un unico fondo per il trattamento accessorio che ammonta 11.353 milioni di Lire.

Altre Voci riguardano le spese per la formazione del personale (517 milioni di Lire) nonché altri costi (2.835 milioni di Lire) riguardanti principalmente le spese per la mensa aziendale e il contributo abitazione al personale in Italia ed all'Estero compreso il pagamento dell'affitto dell'abitazione a detto personale, rimborsato dallo stesso all'Istituto.

In ottemperanza al disposto dell'art.2427 unico comma n°15 Cod. Civ., così come modificato dalla IV Direttiva CEE, viene inserito qui di seguito il numero medio dei dipendenti distinto per categoria (e le sue variazioni):

Categorie contratto EPNE 1998-2001	1999	Categorie contratto EPNE 1994-1997	1998	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Dirigenti	31	Dirigenti	34	-3	-8,82
C4	298	9ª qualifica (*)	325	-27	-8,31
C3	169	8ª qualifica	183	-14	-7,65
C1	105	7ª qualifica	126	-21	-16,67
B2	135	6ª qualifica	147	-12	-8,16
B1	122	5ª qualifica	137	-15	-10,95
A2	24	4ª qualifica	26	-2	-7,69
Totale personale di ruolo	884		978	-94	-9,61

(*) comprende per facilità di lettura e comparazione con l'esercizio precedente i professionali, gli ispettori generali ed i direttori di divisione.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

(Valori in milioni di Lire)

Categoria	1999	1998	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Immobilizzazioni immateriali	3.617	3.400	217	6,38
B) Immobilizzazioni materiali	3.620	3.609	11	0,3
Totale	7.237	7.009	228	3,25

Le quote di ammortamento stanziare a fronte delle immobilizzazioni materiali e immateriali rappresentano l'onere di competenza del periodo e sono state calcolate secondo quanto già esposto nei rispettivi principi contabili.

Tale voce comprende anche la quota di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (software) acquistate con fondi SINCE (217 milioni).

Gli oneri di competenza del periodo sono stati calcolati in base alle evidenze risultanti dal libro dei cespiti ammortizzabili tenuto ai sensi di legge.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE**11) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIALE DI CONSUMO, SCORTA E MERCI**

(Valori in milioni di Lire)

Categoria	1999	1998	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Rimanenze finali	465	513	-48	-9,36
B) Rimanenze iniziali	513	502	11	2,19
Variazioni A) - B)	-48	11	-59	-536,36

Il dato delle Rimanenze, calcolato in base al costo di acquisto, è variato rispetto al precedente esercizio a seguito della ricognizione effettuata in Sede e negli uffici periferici.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE**12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI**

(Valori in milioni di Lire)

	1999	1998	Variazioni val. ass.	Variazioni %
12. Accantonamenti per rischi	15.933	6.153	9.780	158,95

Per l'esercizio 1999 non si è provveduto ad effettuare l'accantonamento per i rischi sui crediti commerciali, in quanto il fondo costituito all'1.1.1999 copriva totalmente l'ammontare dei crediti istituzionali in sofferenza.

Come già esplicitato in premessa si è ritenuto prudenzialmente accantonare una posta rettificativa del credito 1997 nei confronti del Mincomes.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE**13) ALTRI ACCANTONAMENTI**

(Valori in milioni di Lire)

	1999	1998	Variazioni val. ass.	Variazioni %
13. Altri accantonamenti	1.151	0	1.151	0

Si riferisce all'accantonamento prudenziale a fronte dei ricorsi e di eventuali evoluzioni normative per i recuperi già effettuati sui premi di produzione degli esercizi '91 e '92.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE**14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE (602 milioni di Lire)**

Le spese di tale categoria riguardano quasi esclusivamente le imposte non riconducibili a quelle sul reddito di esercizio quali ICI, Imposta Patrimoniale, le imposte locali versate all'estero ed altre imposte dirette nonché concessioni governative e bollati.

C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI**15) ALTRI PROVENTI FINANZIARI**

(Valori in milioni di Lire)				
Categoria	1999	1998	Variazioni val. ass.	Variazioni %
D) da depositi cauzionali	5	3	2	66,67
E) da titoli iscritti nell'Attivo circolante	0	0	0	0,00
I) da interessi attivi su c/c bancari, postali, su crediti verso clienti e verso erario	263	239	24	10,04
L) da variazioni positive del cambio	156	271	-115	-42,44
M) altri (interessi su altri crediti)	421	680	-259	-38,09
Totale	845	1.193	-348	-29,17

D) Proventi derivanti da depositi cauzionali.

Si riferiscono ad interessi maturati su depositi cauzionali.

I) Interessi attivi su c/c bancari, postali, su crediti verso clienti e verso erario.

Trattasi di interessi bancari scaturiti da giacenze transitorie presso i c/c bancari degli uffici all'estero determinate da esigenze operative.

L) Proventi di cambio.

Comprendono gli importi consuntivati nell'esercizio

M) Altri (Interessi su altri crediti).

Includono gli interessi attivi derivanti dai mutui edilizi e sui prestiti concessi al personale.

C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI**17) ONERI FINANZIARI**

(Valori in milioni di Lire)

Categoria	1999	1998	Variazioni val. ass.	Variazioni %
C) Interessi passivi ed oneri bancari	1	1	0	0,0
D) Interessi passivi su debiti	1	46	-45	-97,83
E) Perdite su cambi	301	216	85	39,35
F) Altri oneri finanziari	195	162	33	20,37
Totale	498	425	73	17,18

D) Interessi passivi su debiti

Riguardano principalmente gli interessi legali corrisposti al personale creditore nell'ambito del ricalcolo del trattamento di sede estera relativamente all'esercizio di competenza.

E) Perdite su cambi

Sono costituiti da perdite su cambi consuntivate nel periodo.

F) Altri oneri finanziari

Concernono la corresponsione alla Banca d'Italia del 3% dei diritti percepiti dall'Amministrazione Doganale, nonché gli oneri e spese bancarie.

E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

(Valori in milioni di Lire)

Categoria	1999	1998	Variazioni val. ass.	Variazioni %
20. PROVENTI	4.870	8.359	-3.489	-41,74
a) sopravvenienze attive ed insussistenze passive	4.870	8.359	-3.489	-41,74
21. ONERI	5.366	6.457	-1.091	-16,90
a) minusvalenze da svalutazioni	2	2	0	0,0
b) sopravvenienze passive ed insussistenze attive, perdite da alienazioni e realizzi	5.361	6.453	-1.902	-16,92
c) imposte e tasse esercizi precedenti	3	2	1	50,00
Totale (20-21)	-496	1.902	-2.398	-126,08

E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI**20. PROVENTI****21. ONERI**

Si presenta di seguito l'articolazione della categoria tra attività istituzionale ed attività promozionale:

Categoria	Attività Istituzionale				Commesse Promozionali			
	1999	1998	Variaz. v.a.	Variaz. %	1999	1998	Variaz. v.a.	Variaz. %
20. PROVENTI	4.216	7.483	-3.267	-43,66	653	876	-223	-25,46
a) sopravvenienze attive ed insussistenze passive	4.216	7.483	-3.267	-43,66	653	876	-223	-25,46
21. ONERI	4.681	4.932	-251	-5,09	684	1.525	-841	-55,15
a) minusvalenze da svalutazioni	1	1	0	0,0	0	1	-1	-100,00
b) sopravvenienze passive ed insussistenze attive, perdite da alienazioni e realizzi	4.677	4.929	-252	-5,11	684	1.524	-840	-55,12
c) imposte e tasse esercizi precedenti	3	2	1	50,00	0	0	0	0
Totale (20-21)	-465	2.551	-3.016	-118,23	-31	-649	618	-95,22

Gli importi più significativi che compongono la voce dei proventi istituzionali riguardano la cancellazione di un debito nei confronti del Ministero per le Politiche Agricole e Forestali per una campagna promozionale del 1980 (951 milioni di Lire), la rilevazione del credito nei confronti dell'erario per l'IRAP 1998 (146 milioni di Lire), la cancellazione di debiti vari degli anni precedenti nei confronti del personale (773 milioni di Lire), la rilevazione di maggiori corrispettivi dei servizi ICE (1.104 milioni di Lire) e la rilevazione del recupero del premio di produttività 1991-1992 (471 milioni di Lire). Tale recupero, che era stato avviato negli esercizi precedenti, ha trovato anche per il personale in servizio fondamento formale nella delibera del C.d.A. n° 327/99 del 21 dicembre 1999. L'avvio degli effetti della delibera in questione è stato tuttavia sospeso in attesa di eventuali sviluppi modificativi normativi.

Altre sopravvenienze attive riguardano rimborsi tasse di consumo riguardanti il 1998, ma pervenuti e registrati nel 1999.

Le sopravvenienze relative all'attività promozionale non hanno influenza sul risultato economico d'esercizio in quanto figurano per un pari importo tra i ricavi.

L'entità del fenomeno deriva in massima parte dal particolare sistema contabile connesso alla tenuta della contabilità analitica separata per commesse per cui ogni storno di costi tra le varie commesse transita necessariamente per pari importo nei conti relativi alle sopravvenienze attive e passive con conseguente lievitazione delle stesse.

Tra le sopravvenienze passive istituzionali composte in larga misura da costi legati a consumi avvenuti in esercizi precedenti (fatture telefoniche, energia elettrica, ecc.), assumono rilevanza quantitativa gli accantonamenti riferiti al personale per la previdenza integrativa 1998 (1.562 milioni di Lire), nonché le somme riferite all'inclusione nel TFR del 30% della I.I.S. per il periodo 1984/90 ai sensi della Legge 87/94 già evidenziata a commento della Voce "Immobilizzazioni immateriali".

Tale somma, spesa per cassa ed erogata a dipendenti cessati dal servizio dopo il 30.11.1984 è stata pari nel 1999 a 1.330 milioni di Lire.

22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

(Valori in milioni di Lire)				
Categorie	1999	1998	Variazioni val. ass.	Variazioni %
I IMPOSTE DIRETTE	4.903	5.405	-502	-9,29
II ALTRE IMPOSTE E TASSE	0	0	0	0
TOTALE	4.903	5.405	-502	-9,29

Le imposte si riferiscono agli accantonamenti d'esercizio ai fini del pagamento dell'IRPEG (450 milioni di Lire), nonché alla contabilizzazione degli oneri IRAP (4.453 milioni di Lire).

23) RISULTATO DELL'ESERCIZIO

(Valori in milioni di Lire)				
Categorie	1999	1998	Variazioni val. ass.	Variazioni %
23. Risultato dell'esercizio	9.285	5.369	3.916	72,94

PAGINA BIANCA